f)   Outros resultados abrangentes e ajustes de avaliação patrimonial

Os saldos de ajustes de avaliação patrimonial e outros resultados abrangentes são compostos pela mais
valia dos ativos registradas em 1998 e 2007, pelas perdas atuariais líquidas do plano de pensão e FGTS
e variação dos valores justos do hedge de fluxo de caixa.

A composição desses saldos é como segue:

22.   Resultado por ação

A Companhia efetua os cálculos do lucro por ação básico e diluído utilizando a quantidade média
ponderada de ações ordinárias e preferenciais totais em circulação, durante o período correspondente
ao resultado conforme pronunciamento técnico CPC 41/IAS 33. O lucro básico por ação é calculado pela
divisão do lucro líquido do exercício pela média ponderada da quantidade de ações emitidas. O lucro
básico por ação equivale ao lucro por ação diluído, haja vista que não há instrumentos financeiros com
potencial dilutivo. Os resultados por ação de exercícios anteriores são ajustados retroativamente, quando
aplicável, para refletir eventuais capitalizações de bônus, agrupamentos ou desdobramentos de ações
A tabela a seguir apresenta o lucro básico/diluído por ação para os exercícios findos em 31 de dezembro
de 2022 e 2021:

Nota 31.12.2022 31.12.2021

Ajuste de avaliação patrimonial   928.643   1.026.771

Imposto de renda e contribuição social diferidos 26   (315.740)   (349.103)

Ajuste de avaliação patrimonial, líquido   612.903   677.668

Outros resultados abrangentes - plano de pensão   (7.239.980)   (7.133.617)

Outros resultados abrangentes - FGTS PIA (multa 40%)   28.514   18.168

Outros resultados abrangentes - derivativo 29   (125.866)   (28.285)

Imposto de renda e contribuição social diferidos   2.494.693   2.428.871

Outros resultados abrangentes, líquido   (4.842.639)   (4.714.863)

Total registrado no patrimônio líquido   (4.229.736)   (4.037.195)

PÁGINA: 95 de 129

DFP - Demonstrações Financeiras Padronizadas - 31/12/2022 - ELETROPAULO METROP. ELET. SAO PAULO S.A. Versão : 1

Notas Explicativas

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÔES FINANCEIRAS ANUAIS
Em 31 de dezembro de 2022
(em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

Não houve movimentação de ações nos exercícios findos em 31 de dezembro de 2022 e 2021.

23.   Receita líquida

  (*) Não auditado pelos auditores independentes.

A receita pode ser originada de um contrato com cliente ou outros tipos de receita, incluindo somente os
ingressos de benefícios econômicos recebidos e a receber pela Companhia. As quantias cobradas por
conta de terceiros, tais como tributos sobre vendas não são benefícios econômicos, portanto, não estão
apresentadas nas demonstrações de resultado.

Numerador:
31.12.2022 31.12.2021

Lucro líquido do exercício 1.411.641   1.141.433

Denominador (em milhares de ações):

Número de ações ordinárias   197.467   197.467

[…]

Taxa Fixa 89.200   1,15% 11.594   0,17%

TJLP 19.633   0,25% 34.192   0,50%

CDI 7.465.298   95,83% 6.768.499   98,99%

IPCA 215.706   2,77% 23.438   0,34%

Total 7.789.837   6.837.723

PÁGINA: 119 de 129

DFP - Demonstrações Financeiras Padronizadas - 31/12/2022 - ELETROPAULO METROP. ELET. SAO PAULO S.A. Versão : 1

Notas Explicativas

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÔES FINANCEIRAS ANUAIS
Em 31 de dezembro de 2022
(em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

As projeções consideram o índice de atualização da dívida, acrescido do spread contratual.

Em seguida, apresenta-se a análise de sensibilidade estabelecida com o uso de cenários e projeções
em relação a eventos futuros relativos ao comportamento do swap da Companhia:

Conforme demonstrado acima, as variações do dólar sobre a parcela da dívida coberta pelo swap são
compensadas quase que inteiramente pelo resultado de sua ponta ativa.

Ativos Financeiros 31.12.2022
Cenário I

(-50%)

Cenário II

(-25%)

Cenário

Provável

Cenário III

(+25%)

Cenário IV

(+50%)

CDI 6,83% 10,24% 13,65% 17,06% 20,48%

Equivalentes de caixa 1.128.195   77.056   115.527   153.999   192.470   231.054

Investimentos de curto prazo 6.210   424   636   848   1.059   1.272

IPCA 2,90% 4,34% 5,79% 7,24% 8,69%

Ativo financeiro da concessão 7.426.895   215.380   322.327   430.017   537.707   645.397

Subtotal 8.561.300   292.860   438.490   584.864   731.236   877.723

Projeção receitas financeiras - 01 ano

Dívidas 31.12.2022
Cenário I

(-50%)

Cenário II

(-25%)

Cenário

Provável

Cenário III

(+25%)

Cenário IV

(+50%)

CDI

Debêntures - 23ª Emissão (2ª série) (727.364)   (40.119)   (59.213)   (77.720)   (95.675)   (113.112)

Debêntures - 24ª Emissão (1ª série) (707.715)   (52.840)   (75.395)   (97.319)   (118.648)   (139.414)

DEBÊNTURES - 26ª EMISSÃO (594.291)   (49.123)   (67.982)   (86.314)   (104.148)   (121.512)

7ª emissão de Notas Promissórias (352.682)   (8.948)   (12.683)   (16.314)   (19.845)   (23.284)

TJLP

FINEP 2 (18.729)   (521)   (871)   (1.216)   (1.555)   (1.889)

Contrato de Swap

Debêntures - 24ª Emissão (2ª série) (926.193)   (60.233)   (71.666)   (82.967)   (94.142)   (105.192)

Derivativo (swap) - Ponta Ativa 901.670   57.911   68.902   79.768   90.512   101.136

Derivativo (swap) - Ponta Passiva (798.200)   (58.584)   (83.861)   (108.431)   (132.335)   (155.607)

BNP 4131 II (230.888)   137.298   46.799   (19.290)   (71.655)   (115.169)

Derivativo (swap) - Ponta Ativa 220.065   (130.862)   (44.606)   18.386   68.296   109.771

Derivativo (swap) - Ponta Passiva (259.427)   (19.118)   (27.334)   (35.320)   (43.089)   (50.653)

BNP III 4131 (438.086)   259.445   87.697   (37.727)   (137.106)   (219.687)

Derivativo (swap) - Ponta Ativa 417.310   (247.141)   (83.538)   35.938   130.603   209.268

Derivativo (swap) - Ponta Passiva (487.750)   (37.064)   (52.513)   (67.530)   (82.140)   (96.364)

Scotiabank II 4131 (206.334)   121.560   40.647   (18.443)   (65.262)   (104.167)

Operação com instrumento derivativo - ponta ativa 189.112   (111.414)   (37.254)   16.903   59.814   95.473

Operação com instrumento derivativo - ponta passiva (211.319)   (16.626)   (23.321)   (29.828)   (36.159)   (42.323)

BNP IV 4131 (274.875)   (22.271)   (22.271)   (22.271)   (22.271)   (22.271)

Derivativo (swap) - Ponta Ativa 271.475   21.996   21.996   21.996   21.996   21.996

Derivativo (swap) - Ponta Passiva (289.113)   (21.104)   (30.259)   (39.158)   (47.816)   (56.245)

Debêntures - 25ª Emissão (730.532)   (50.224)   (59.418)   (68.506)   (77.493)   (86.379)

Derivativo Itaú (swap) - Ponta Ativa 719.406   47.917   56.689   65.360   73.934   82.412

Derivativo Itaú (swap) - Ponta Passiva (738.425)   (55.744)   (79.133)   (101.867)   (123.984)   (145.518)

Scotiabank III 4131 (293.152)   171.892   56.905   (27.067)   (93.602)   (148.891)

Operação com instrumento derivativo - ponta ativa 265.141   (155.467)   (51.468)   24.481   84.659   134.665

Operação com instrumento derivativo - ponta passiva (319.432)   (26.337)   (36.460)   (46.300)   (55.873)   (65.193)

MUFG 4131 (203.101)   120.101   40.471   (17.681)   (63.758)   (102.046)

Operação com instrumento derivativo - ponta ativa 190.328   (112.548)   (37.926)   16.569   59.748   95.629

Operação com instrumento derivativo - ponta passiva (208.458)   (16.463)   (23.067)   (29.487)   (35.733)   (41.813)

Scotiabank IV 4131 (405.120)   238.448   79.574   (36.450)   (128.380)   (204.771)

Operação com instrumento derivativo - ponta ativa 369.722   (217.613)   (72.621)   33.265   117.162   186.879

Operação com instrumento derivativo - ponta passiva (417.272)   (33.410)   (46.631)   (59.483)   (71.986)   (84.158)

Debêntures - 27ª Emissão (814.474)   (71.040)   (81.297)   (91.436)   (101.461)   (111.375)

Derivativo Itaú (swap) - Ponta Ativa 200.344   16.944   19.391   21.809   24.200   26.565

Derivativo Itaú (swap) - Ponta Passiva (204.674)   (15.226)   (21.709)   (28.009)   (34.139)   (40.107)

Derivativo Santander (swap) - Ponta Ativa 494.696   41.840   47.880   53.852   59.756   65.595

Derivativo Santander (swap) - Ponta Passiva (505.389)   (37.598)   (53.604)   (69.162)   (84.298)   (99.034)

Itaú - (BEI) 26 MUSD (127.279)   73.272   23.301   (13.192)   (42.107)   (66.134)

Operação com instrumento derivativo - ponta ativa 121.433   (69.907)   (22.231)   12.586   40.173   63.097

Operação com instrumento derivativo - ponta passiva (128.537)   (8.519)   (12.587)   (16.542)   (20.389)   (24.134)

Itaú - (BEI) 104 MUSD (502.928)   290.475   92.879   (51.422)   (165.757)   (260.767)

Operação com instrumento derivativo - ponta ativa 480.232   (277.134)   (88.614)   49.060   158.144   248.790

Operação com instrumento derivativo - ponta passiva (509.032)   (32.765)   (48.873)   (64.530)   (79.763)   (94.593)

Subtotal (7.789.837)   (456.864)   (745.275)   (1.011.009)   (1.261.572)   (1.500.526)

Total da exposição líquida 771.463   21.121.477   31.622.180   42.145.560   52.684.110   63.234.383

Projeção despesas financeiras - 01 ano